
Odbor posuzování vlivů na životní prostředí 

a integrované prevence

Ministerstvo životního prostředí

Vršovická 1442/65, 100 10 Praha 10 

(+420) 26712-1111 

posta@mzp.cz

ISDS: 9gsaax4 

www.mzp.cz

1/5

Praha dne 17. prosince 2019

Č. j.: MZP/2019/710/10100

Vyřizuje: Ing. Beránková Jančí

Tel.: 267 122 107

E-mail: Simona.Janci@mzp.cz

  Krajský úřad Kraje Vysočina

Odbor územního plánování a stavebního řádu

Žižkova 57

587 33 Jihlava

Věc: Stanovisko MŽP k potřebě posouzení podstatné úpravy návrhu Aktualizace č. 4

Zásad územního rozvoje Kraje Vysočina z hlediska vlivů na životní prostředí

Krajský úřad Kraje Vysočina, Odbor územního plánování a stavebního řádu (dále jen „KÚ“), 

jako příslušný orgán ve věcech územního plánování dle ustanovení § 7 odst. 1 písm. a) zákona 

č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon), ve znění pozdějších 

předpisů (dále jen „stavební zákon“) informoval o skutečnosti, že na základě veřejného 

projednání, resp. dle uplatněných stanovisek dotčených orgánů, připomínek a námitek dojde 

k podstatné úpravě projednávaného návrhu Aktualizace č. 4 Zásad územního rozvoje Kraje 

Vysočina (dále také „AZÚR č. 4 KrV“) a vyzval Ministerstvo životního prostředí (dále jen „MŽP“) 

k uplatnění stanoviska, zda má být podstatná úprava návrhu AZÚR č. 4 KrV posouzena

z hlediska jejích vlivů na životní prostředí. 

Podstatná úprava AZÚR č. 4 KrV:

 Úpravy požadované Ministerstvem obrany ČR (dále jen „MO“):

a) Vymezení regionálního biokoridoru RBK 1475 Kramolínské bučiny – Kaňon Oslavy 

bude v AZÚR č. 4 KrV upraveno v souladu s požadavky MO mimo ochranné pásmo 

nesměrového majáku NDB Bližná.

b) Vymezení regionálního biokoridoru RBK 455 Vysoký kámen – Dobronín bude v AZÚR 

č. 4 KrV upraveno v souladu s požadavky MO mimo prostor ve vzdálenosti 20m 

od vnějšího oplocení objektu důležitého pro obranu státu VMS Dobronín.

c) Vymezení regionálního biokoridoru RBK 455 Vysoký kámen – Dobronín bude v AZÚR 

č. 4 KrV upraveno v souladu s požadavky MO mimo prostor vojenské vlečky –

sklady Dobronín.

 Úprava řešení přeložky silnice I/38 na základě požadavků Ředitelství silnic a dálnic ČR 

a Ministerstva dopravy po projednání s veřejností:

a) Veškerá rozšíření stávajícího koridoru pro přeložku silnice I/38 budou vypuštěna 

z AZÚR č. 4 KrV s cílem dosažení obecně prospěšného souladu veřejných 

a soukromých zájmů na rozvoji území.

b) V rámci AZÚR č. 4 KrV bude vypuštěna homogenizace stávajícího tahu silnice I/38 

pouze v částech trasy, ve kterých je vymezen koridor pro přeložku silnice I/38 

v platných Zásadách územního rozvoje Kraje Vysočina.



Odbor posuzování vlivů na životní prostředí 

a integrované prevence

Ministerstvo životního prostředí

Vršovická 1442/65, 100 10 Praha 10 

(+420) 26712-1111 

posta@mzp.cz

ISDS: 9gsaax4 

www.mzp.cz

2/5

 Úpravy požadované společností E.ON Distribuce, jedná se o lokální rozšíření koridorů

elektrického vedení: 

a) V katastrálním území (k. ú.) Vystrkov u Humpolce bude koridor E26 v koncové části 

rozšířen dle předložené grafické přílohy.

b) Koncová část koridoru E27 bude rozšířena dle předložené grafické přílohy.

c) Koridor E28 nebo E29 bude v koncové části rozšířen dle předložené grafické přílohy.

d) Koridor E29 nebo E30 bude v koncové části rozšířen dle předložené grafické přílohy.

 Úprava na základě námitky obce Panenská Rozsíčka: Koridoru E09 propojení R Třešť na 

VVN 110 kV Kosov – Telč bude upraven. Tato úprava bude spočívat v zúžení koridoru 

při jižním okraji obce na šířku 38 m. Touto úpravou bude eliminován střet 

s navrhovanými zastavitelnými plochami a zároveň bude v max. možné míře 

respektováno řešení dosud platného územního plánu.

 Úprava na základě požadavku města Velká Bíteš: Koridor územní rezervy pro prověření 

možnosti umístění jihozápadního obchvatu města Velká Bíteš, který je vymezen 

v platných Zásadách územního rozvoje Kraje Vysočina, bude upraven. Vymezení 

koridoru územní rezervy pro tento záměr je adekvátní vzhledem ke stavu připravenosti 

záměru a neaktuálnosti jeho realizace.

KÚ předložil MŽP pro vydání požadovaného stanoviska následující podklady:

- stanovisko orgánu ochranu přírody z hlediska možného významného vlivu dle § 45i odst. 1 

zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů 

(dále jen „zákon o ochraně přírody a krajiny“) se závěrem, že AZÚR č. 7 KrV nemůže mít 

samostatně nebo ve spojení s jinými záměry významný vliv na příznivý stav předmětu ochrany 

nebo celistvost evropsky významných lokalit (dále jen „EVL“) a ptačích oblastí (dále jen „PO“)

ležících na území v působnosti Krajského úřadu Kraje Vysočina,

- stanoviska dotčených orgánů, připomínek a námitek, ve kterých jsou uvedeny grafická 

zobrazení, a jejich vypořádání.

- grafické zákresy koridorů elektrického vedení (E26, E27, E28, E29, E30) s vymezením vlivů –

na horninové prostředí, vodní prostředí, půdu, na přírodu a krajinu.

K výše uvedenému Vám MŽP sděluje následující:

MŽP postupem podle ustanovení § 10i odst. 2 zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na 

životní prostředí, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o posuzování vlivů na životní 



Odbor posuzování vlivů na životní prostředí 

a integrované prevence

Ministerstvo životního prostředí

Vršovická 1442/65, 100 10 Praha 10 

(+420) 26712-1111 

posta@mzp.cz

ISDS: 9gsaax4 

www.mzp.cz

3/5

prostředí“) s přihlédnutím k výše uvedeným podkladům vydává na základě Vaší žádosti 

následující stanovisko.

Na základě obdržených podkladů, s přihlédnutím ke kritériím přílohy č. 8 k zákonu 

o posuzování vlivů na životní prostředí, a to zejména k předmětu a velikosti podstatné úpravy 

návrhu AZÚR č. 4 KrV, charakteristice dotčeného území došlo MŽP k závěru, že tato podstatná 

úprava nebude mít významný vliv na životní prostředí, a proto ji není nutné posuzovat 

z hlediska jejích vlivů na životní prostředí a EVL a PO.

Odůvodnění:

Rovněž ve vazbě na velikost a předmět podstatné úpravy návrhu AZÚR č. 4 KrV bylo zvoleno 

souhrnné porovnání s kritérii pro zjišťovací řízení dle přílohy č. 8 k zákonu o posuzování vlivů 

na životní prostředí. MŽP se zaměřilo zejména na takové úpravy, které znamenají rozšiřování

koridorů oproti původně navrženému či určitou změnu trasování navrhovaných koridorů, tzn. 

na takové změny, které mohou mít vliv na životní prostředí nejen oproti původně 

posouzenému návrhu.

1.    Obsah koncepce:

Návrh na podstatnou úpravu AZÚR č. 4 KrV je předložen jako invariantní a stanoví rámec pro 

budoucí povolení záměrů dle přílohy č. 1 k zákonu o posuzování vlivů na životní prostředí. 

Koridor pro nadzemní vedení VVN 110 kV Vystrkov – R Humpolec (E26) byl vymezen z důvodu 

vytvoření podmínek pro dokončení zdvojení všech vedení 110 kV mezi Humpolcem a Táborem, 

což bude mít pozitivní vliv na zlepšení kvality distribuční soustavy elektrické energie. Dalším 

důvodem pro vymezení koridoru je zajištění spolehlivého napájení západní části Kraje Vysočina 

a zvýšení residence přenosové soustavy. V k. ú. Vystrkov u Humpolce je nutno tento koridor 

E26 v jeho koncové čísti rozšířit nad rámec původních 50 m tak, aby se ze stožáru č. 86 dalo 

rozbočit na sousední venkovní vedení VVN.

Koridor pro nadzemní vedení VVN 110 kV odbočka Náměšť nad Oslavou (E27) byl vymezen 

z důvodu vytvoření podmínek pro zdvojení elektrického vedení v současné trase stávajícího 

jednoduchého vedení, což bude mít pozitivní vliv na zlepšení kvality distribuční soustavy 

elektrické energie a zajištění spolehlivého napájení východní části Kraje Vysočina elektrickou 

energií. Koncovou část koridoru E27  je nutné rozšířit nad rámec původních 38 m z důvodu 

budoucího přeústění koncové části odbočky na nový stožár a do nové rozvodny R 110 kV 

konfigurace „H“.

Koridor pro nadzemní vedení VVN 110 R Řípov – Popovice nad Rokytnou (E28) byl vymezen 

z důvodu vytvoření podmínek pro zdvojení elektrického vedení v současné trase stávajícího 

vedení, což bude mít pozitivní vliv na zlepšení kvality distribuční soustavy elektrické energie 



Odbor posuzování vlivů na životní prostředí 

a integrované prevence

Ministerstvo životního prostředí

Vršovická 1442/65, 100 10 Praha 10 

(+420) 26712-1111 

posta@mzp.cz

ISDS: 9gsaax4 

www.mzp.cz

4/5

(posílení distribuční soustavy 110 kV) a zajištění spolehlivého napájení severní části Kraje 

Vysočina elektrickou energií.

Koridor pro nadzemní vedení VVN 110 kV Popovice nad Rokytnou – R Telč (E29) byl vymezen 

z důvodu vytvoření podmínek pro zdvojení elektrického vedení v současné trase stávajícího 

jednoduchého vedení V5522, což bude mít pozitivní vliv na zlepšení kvality distribuční soustavy 

elektrické energie (posílení DS 110 kV) a zajištění spolehlivého napájení jižní části Kraje 

Vysočina elektrickou energií. 

U koridoru E28 a E29 se v budoucnu uvažuje o zřízení tzv. odbočného trojúhelníku, 

tzn. odbočení do odbočky  na R 110 kV Moravské Budějovice by se rozšířilo na bezprostředně 

sousedící stožáry všech tří odchozích směrů vedení VVN ze styčného místa v Popovicích. 

Koncová část těchto koridorů bude adekvátně rozšířena nad rámec původních 38 m.

Koridor pro nadzemní vedení VVN 110 kV R Jihlava-Kosov – R Telč (E30) byl vymezen 

z důvodu vytvoření podmínek pro zdvojení elektrického vedení v současné trase stávajícího 

jednoduchého vedení V520, což bude mít pozitivní vliv na zlepšení kvality distribuční soustavy 

elektrické energie (posílení distribuční a zajištění spolehlivého napájení střední a jižní části 

Kraje Vysočina elektrickou energií).

U koridoru E29 a E30 se bude jednat o obdobnou situaci jako u uvažovaného odbočného 

trojúhelníku, ale v prostoru před R Telč.

2. Charakteristika vlivů koncepce na životní prostředí a veřejné zdraví 

a charakteristika dotčeného území:

Ve vazbě na podrobnost zásad územního rozvoje a předmět a velikost prováděných úprav se 

bude jednat pouze o vlivy na životní prostředí nevýznamného charakteru či dokonce s žádným 

vlivem na životní prostředí.

Též lze podotknout, že orgán ochrany přírody vyloučil významný vliv na příznivý stav předmětu 

ochrany nebo celistvost EVL nebo PO.

3.   Předpokládaný přínos posouzení koncepce ve vztahu k posouzení jiných koncepcí 

zpracovávaných na odlišných úrovních v téže oblasti:

Nelze očekávat přínos posouzení vlivů podstatné úpravy AZÚR č. 4 KrV na životní prostředí 

zejména ve vazbě na velikost předmětu podstatné úpravy, zejména v souvislosti

s rozšiřováním koncových částí koridorů E26, E27, E28, E29, E30 a na měřítko zpracování 

zásad územního rozvoje. 



Odbor posuzování vlivů na životní prostředí 

a integrované prevence

Ministerstvo životního prostředí

Vršovická 1442/65, 100 10 Praha 10 

(+420) 26712-1111 

posta@mzp.cz

ISDS: 9gsaax4 

www.mzp.cz

5/5

Pokud by předloženou podstatnou úpravou návrhu AZÚR č. 4 KrV byly dotčeny dílčí zájmy 

životního prostředí, lze jejich ochranu zajistit v rámci projednávání s dotčenými orgány 

postupem dle § 39 odst. 5 stavebního zákona.   

Přesto je však důvodné podotknout, že vyhodnocení vlivů na životní prostředí a tzv. naturové 

posouzení by měly po celou dobu pořizování AZÚR č. 4 KrV reflektovat úpravy tohoto návrhu, 

které jsou však relevantní ve vztahu k těmto hodnocením. Rovněž MŽP zmiňuje, že podstatná 

úprava návrhu řeší územní rezervu, resp. koridor územní rezervy pro prověření možnosti 

umístění jihozápadního obchvatu města Velká Bíteš, která však nemá podléhat „standardnímu“ 

posouzení vlivů na životní prostředí jako takovému. Je však nezbytné poukázat (viz Metodické

doporučení pro vyhodnocení vlivů na PÚR ČR a ZÚR na životní prostředí) v zájmu naplnění 

požadavku na posouzení koncepce jako celku plynoucí ze zákona o posuzování vlivů na životní 

prostředí, že je vhodné provést identifikaci významných environmentálních limitů využití území 

ve vymezeném koridoru územní rezervy i s provedením úvahy o významnosti těchto 

potenciálních vlivech. Výsledek tohoto hodnocení však nemůže mít vliv na závěrečné 

doporučení autorizované osoby, zda z hlediska vlivů na životní prostředí lze s koncepcí jako 

celkem souhlasit.

Mgr. Evžen Doležal

ředitel odboru

posuzování vlivů na životní prostředí

a integrované prevence

podepsáno elektronicky




